
Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Ordinanza n. 19/2024 

IL SINDACO 

• Quale autorità comunale di Protezione Civile, ai sensi dell'art. 15 della Legge
24.02.1992 n° 225;

• Considerato che con l'avvicinarsi della stagione estiva si ripropone il fenomeno degli
incendi boschivi che, come ogni anno, provoca ingenti danni al patrimonio forestale,
al paesaggio, all'assetto idrogeologico del territorio comunale, e costituisce grave
pericolo per la pubblica e privata incolumità;

• Rilevato che l'incuria di privati prop1ietari e/o conduttori a qualsiasi titolo di terreni,
posti sia all'interno che all'esterno del centro abitato, che non provvedono alla
periodica pulizia dell'area posseduta, determina il proliferare di vegetazione incolta,
rovi e sterpaglie che, con le elevate temperature estive, diventano la principale causa
di incendio, causando di conseguenza pregiudizio e danni alla salute ed alla pubblica
incolumità, oltre che alle cose e all'ambiente;

• Ravvisata l'opportunità di predisporre per tempo misure atte a prevenire l'insorgere e
il diffondersi di incendi sul territorio comunale e comunque attenuare la recrudescenza
del fenomeno;

• Ritenuto dover dettare anche precise disposizioni cui assoggettare la combustione in
loco di materiale agricolo e forestale derivante da sfalci, potature o ripuliture dei
terreni;

• Accertata, quindi, la necessità di effettuare interventi di prevenzione e vietare tutte
quelle azioni che possano costituire pericolo di incendi;

• In attesa dell'approvazione da parte della Giunta Regionale del Piano antincendio
boschivo 2023;

• Vista la Legge 21.11.2000 n. 353 " Legge quadro in materia di incendi boschivi" ;
• Vista la Legge Regionale n. 51 ''Norme di attuazione della Legge n. 353 del

21/11/2000 - Legge Quadro in materia di incendi boschivi;
• Visto il D. Lg.vo n. 267/2000 e ss.mm. in materia di ordinanze sindacali contingibili

ed urgenti per la prevenzione ed eliminazione di gravi pericoli per l'incolumità
pubblica, art. 50;

• Visto il titolo III del D. Lg.vo n.139 dell'S/03/2006 in materia di Prevenzione Incendi;
• Visto il D. Lg.v.o 03/04/2006 n.152 Norme in materia ambientale e ss.mm.;
• Visti gli artt.449, 650 e 652 del codice penale;

ORDINA 

1. AI proprietari e/o possessori a qualsiasi titolo, di aree libere, all'interno e/o all'esterno

del centro abitato, di terreni boschivi, agricoli e non, di provvedere entro il 30 giugno

2024, al diserbo e/o alla pulizia dell'area posseduta e, comunque, alla rimozione di

� Comune di Castrolibero - Via XX Settembre - 87040 Castrolibero 

T 
htto://www.comune.castrolibero.es,it - e-mail - sindaco@comune castrolibero es it pec: g;ovanm.greco.castrolibero@asmepec.it 








